
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 33 - data 22 agosto 2025 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

ELETTRICI E DI RETE (CIG B7DA5A8219). DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 

17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Attesa la necessità di affidare il servizio indicato in oggetto tenuto conto che l’attuale affidamento 

nei confronti della TECNO PROJECT S.R.L. scade in data 30 settembre 2025 o minor tempo 

necessario alla individuazione del nuovo operatore economico per effetto della determinazione n. 

27 del 30 giugno 2025; 

 

Dato atto che l’Ente, in data 02/12/2024, ha pubblicato un avviso pubblico aperto al mercato sul 

proprio sito istituzionale; 

 

Dato atto che all’avviso ha risposto unicamente la TECNO PROJECT S.R.L.; 

 

Dato atto che l’Ente, tenuto conto che il valore dell’affidamento è stato stimato in misura inferiore 

ad € 140.000,00, con riferimento all’intera durata quadriennale (1 anno + 3 anni, ha ritenuto di 

procedere all’affidamento diretto del servizio; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 



Dato atto che l’Ente ha chiesto all’Impresa di formulare un’offerta economica, tenuto conto delle 

prestazioni richieste indicate nel Capitolato; 

 

Vista l’offerta economica trasmessa tramite PEC in data 27/05/2025 dall’Impresa, la quale è stata 

ritenuta congrua ed adeguata in ragione delle prestazioni richieste; 

 

Dato atto che il CCNL applicato dalla Stazione appaltante è il contratto collettivo nazionale per i 

lavoratori addetti all’industria metalmeccanica privata e alla installazione di impianti (codice CNEL 

C011); 

 

Dato atto che l’Ente ha provveduto in data 24 luglio 2025 alla pubblicazione della Trattativa 

Diretta sul MePA provvedendo ad allegare i seguenti documenti: 

- capitolato speciale; 

- schema di contratto; 

- dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali ed il CCNL applicato; 

- DUVRI. 

Dato atto che l’Ente ha acquisito la seguente documentazione da parte dell’Impresa: 

- Documento di valutazione dei rischi (DVR); 

- Polizza RCT/RCO. 

- Garanzia definitiva, pari al 5 % dell’importo contrattuale. 

Dato atto che l’Ente ha provveduto tramite il FVOE 2.0. ad eseguire le verifiche di legge di seguito 

indicate: 

- in data 01/08/2025 la verifica della regolarità contributiva; 

- in data 01/08/2025 la verifica della regolarità fiscale; 

- in data 01/08/2025 l’acquisizione del certificato generale del casellario giudiziale; 

- in data 01/08/2025 l’acquisizione del certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato; 

- in data 01/08/2025 l’acquisizione della visura camerale. 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Visto il D.lgs 81 del 2008; 

 

Vista la Legge 241 del 1990; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla TECNO PROJECT S.R.L. con sede legale a Firenze Via Grosseto, 1/3/5  (P.IVA 

04405150485) PEC tecnoproject@pec.fol.it, il servizio di manutenzione degli impianti elettrici e di 

rete secondo i termini e le condizioni indicati nel presente provvedimento, nel capitolato, 

nell’offerta economica ricevuta e nello schema di contratto predisposto dall’Ente; 

 

di provvedere alla stipula del contratto secondo lo schema allegato; 

mailto:tecnoproject@pec.fol.it


 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) capitolato; 

b) schema di contratto; 

c) dichiarazione; 

d) DUVRI; 

e) DVR; 

f) Polizza RCT/RCO.  


